[image: image4.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.12.2023
	№
	4228

                                                        г.Боровичи
Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей
в муниципальные общеобразовательные организации
Боровичского муниципального района на обучение по
 образовательным программам начального общего
образования в более раннем или более позднем возрасте

В целях реализации части 1 статьи 67 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458 (в редакции от 30.08.2022), Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Боровичского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель

Главы администрации района   И.А. Странникова
рм
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального района

от 19.12.2023 № 4228

ПОРЯДОК

выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Боровичского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 (в ред. от 03.08.2023) «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

1.2. Настоящий Порядок регулирует организацию приема детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в муниципальные общеобразовательные организации Боровичского района на обучение по образовательным программам начального общего образования и процедуру определения готовности (неготовности) детей данной возрастной категории к обучению по образовательным программам начального общего образования.

1.3. Прием детей в первый класс в более раннем или более позднем возрасте может осуществляться только при наличии свободных мест в закрепленной муниципальной общеобразовательной организации (далее МОО) и только с разрешения комитета образования Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет образования), осуществляющего полномочия учредителя в сфере образования.

1.4. Настоящий Порядок обязателен для исполнения на территории Боровичского муниципального района.

2. Порядок получения разрешения на прием ребенка

2.1. Родители (законные представители) ребенка представляют в комитет образования Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет образования) заявление по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.

2

2.2. При обращении в комитет образования родители (законные представители) ребенка предъявляют документ, удостоверяющий личность.

2.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

а) копия свидетельства о рождении ребенка;

б) копия документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необходимости);

в) копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);

г) согласие родителя (законного представителя) на обработку своих персональных данных и персональных данных ребенка (Приложение № 2 к настоящему Порядку);

д) иные документы, подтверждающие готовность (или неготовность) ребенка на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (при наличии).

2.4. Копии документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, заверяются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, либо специалистом комитета образования, осуществляющим прием документов, при наличии подлинных документов.

2.5. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

2.6. Срок рассмотрения заявления и представленных документов комитетом образования и принятия решения составляет не более 14 рабочих дней с момента подачи заявления.

2.7. Комитет образования в течение 2 рабочих дней с момента принятия решения готовит разрешение на прием ребенка на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательную организацию Боровичского муниципального района согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку либо уведомление об отказе в выдаче разрешения на прием ребенка на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательную организацию Боровичского муниципального согласно Приложению № 4 к настоящему Порядку.

2.8. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на прием ребенка являются:

непредставление родителем (законным представителем) документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка;

наличие противопоказаний по состоянию здоровья ребенка.

_____________________________

Приложение № 1

к Порядку выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Боровичского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

Председателю комитета образования Администрации Боровичского муниципального района

________________________________

от _____________________________

    (Ф.И.О. родителя (законного представителя) ребенка)

проживающего по адресу:

________________________________

________________________________

паспорт серия ________ № ________

когда и кем выдан _______________

________________________________

тел.: ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать разрешение на прием на обучение по образовательной программе начального общего образования в 20
году в

(полное наименование общеобразовательной организации)

моего ребенка
, родившегося

(ФИО)

"
"
20
года, проживающего по адресу:

,

[image: image1]
(адрес регистрации и адрес фактического проживания ребенка)

в связи с тем, что на 1 сентября 20
года его возраст составит менее шести лет и шести месяцев/более восьми лет (нужное подчеркнуть).

К заявлению прилагаются следующие документы:

.

[image: image2]
Результат рассмотрения заявления прошу направить мне по адресу (указать почтовый или электронный адрес заявителя):

.

[image: image3]

(дата)
(подпись)

Приложение № 2

к Порядку выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Боровичского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

Согласие на обработку персональных данных

Я,
,

,

(серия, номер документа, удостоверяющего личность),

являясь родителем (законным представителем) моего (подопечного) ребенка (нужное подчеркнуть)
,

(Ф.И.О. , дата рождения ребенка)

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных моего ребенка в комитете образования Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет образования) с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, включая хранение этих данных в архивах и размещение в информационно – телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним.

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие: Ф.И.О. мои, ребенка;

дата рождения моя, ребенка;

адрес регистрации и проживания мои, ребенка; данные свидетельства о рождении; паспортные данные мои;

сведения о психологической готовности моего ребенка к обучению в школе;

контактная информация.

Доступ к персональным данным может предоставляться родителям (законным представителям) ребенка, а также работникам комитета образования.

Я предоставляю комитету образования право осуществлять следующие действия (операции) с персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

2

Я согласен (согласна), что комитет образования вправе включать обрабатываемые персональные данные мои, моего ребенка в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами, регламентирующими предоставление отчетных данных. Срок действия моего согласия считать с момента подписания данного заявления и до дня отзыва его. Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес комитета образования по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю комитета образования.

(дата)
(подпись)

Приложение № 3

к Порядку выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Боровичского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

РАЗРЕШЕНИЕ

на прием ребенка на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

в общеобразовательную организацию Боровичского муниципального района

Комитет образования Администрации Боровичского муниципального района, рассмотрев заявление

(ФИО заявителя)

от " "
 20   года о приеме на обучение его(ее) сына/дочери (нужное подчеркнуть)
,

(ФИО ребенка)

" "
 20   года рождения, в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", учитывая согласие родителей (законных представителей) с имеющимися условиями организации образовательной деятельности, разрешает прием в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования ребенка с 1 сентября 20  года.

Председатель комитета

(подпись)
(расшифровка подписи)

МП

Приложение № 4

к Порядку выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Боровичского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

УВЕДОМЛЕНИЕ

об отказе в выдаче разрешения на прием ребенка на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательную организацию Боровичского муниципального района

Комитет образования Администрации Боровичского муниципального района, рассмотрев заявление
,

(ФИО заявителя)

а также приложенные к нему документы, уведомляет об отказе в выдаче разрешения на прием
,

(ФИО, дата рождения ребенка)

на обучение по образовательным программам начального общего образования по причине _____________________________________________________________
(указать причину)

Председатель комитета

(подпись)
(расшифровка подписи)

МП